quod verba perversa & scandaloza in aliorum periculum effutat, & fraudulento ore, ac lingua proximum circumveniat: Verba eris ejus iniquitas & dolus: (Mat. 35.) Altera malitia peccatoris illa est, quod munera ac statu sibi obligaciones edocet, & multo minus eas adimplere nolit: Noluit intelligere ut bene ageret. Tertia peccatoris malitia in eo consistit, quod studiosa deliberatione perpendat, qua ratione perfecta confilia contra Deum, contra proximum, aut scilicet concepta executioni mandare valeat. Iniquitatem malitiam in cubili sive. Quartam demum peccatoris malitia quam David pro ceteris damnat, his verbis desribitur: Adficiens omnes deos non tuus. Quid vult dicere? Cardinalis Hugo in Plat. 35. interpres esto: Adficiens id est confidens prebit, omnes deos non bona, id est, omni generi peccati. Igitur super hoc maxime indignatur Psalmista, inventari homines, etiam & Christianis plurimos, qui licet ad homicidia, ad furtum, ad rapinas ipsi manus & operam non conferant, tamen ad hac & gravissima quavis sceleris confusum facile praestant: putant quidem miserrimi, se damnationis & terrena reos non esse, si opere ipso non peccent, sed crassimis decipiuntur, cum differe doceat genitum Apostolus: (Rom. 1.) Poena diuinorum est, non futura, qui ex factis, sed etiam qui confessione, supra quae verba annotat Gloria, Ord. in Ep. ad Rom. Sunum quidam, qui se res non juvans, si non operatus, que mala sunt, affectum ramen faciat.

2. Propositio. Advertitis, dilectissimi, quem in finem ista differant? Nempe eum in finem, ut postquam de primis dubius peccatis alicuius egimus, jam anfaciam capiama agendi de tertio peccato alieno, quod constitutum confusa. Prout inde ad conformitatem materie, quam tractamus, explicandum erit Primo, quomodo, & a quibus peccatum confusum constitutur. Secundo, cum qua ratione contentientem aliena malitia, & etiam pena participem faciat. Tertio denum, quoniam contentia declinandum sit. Atendite! Favete.

S. I.

3. Conformatio. Quomodo, & a quibus committitur peccatum confusum? Respondeo, tunc, cum quis videns mala fieri, qui impediti potest aut ex officio debet, tamen non impedit, aut quamvis impedit non posse, corde tamen in matrum alterius contentit. Ita nec de le loquitur S. Bernardus, ser. de Rat. S. Joan. Bapt. Contentio est filio, cum argute posse. Item S. Bonaventura, Pharetr. l. 2. cap. 4. Tunc conformatio, cum approbamus, & errore forenum. Denique omnium optime S. Augustinus, lib. de Mendac. T. 4. c. 19, qui etiam differentiam explicans inter permissionem & confessum, ait: Permitte mala potest esse aliquis ratio, ut ei tandem moris mali, confessum autem nulla. E exempla hujus delicti tam intra, quam extra scripturam habemus plurima: Propheta Elias

(1. Reg. 21.) iussu supradicti Numismi Regem Achab furti, & homicidii in faciem accusavit, cur autem ita? non scimus, quod cum vineam a Naboth impetrare non posset, de cetero nil mali illi infixerit, sed tristitia acquererit, uxor autem illius Jezebel Nabothum fallo blasphemie acculari, & lapidari praecepit? Cur ergo Achab fuit & homicida nuncupatur? Nemqua litterarum, quas Jezebel ad confilium Jezraeli scriperat, non ignoramus, in proditionum eius facinus confessum; nam quin nos vestis iubet, ait Mellitus Bernardus, ubi supra. Summus Sacerdos Ozias tempore, quo Bethulia ad Holofeme obfidebat, a Juditha sanctissima Matrona (Judith. 8.) graviter obiungatus fuit, quod Deum tentaret, & adoraret illius providenter difidens, in quo ergo difidit? non fuit in vita sua profus inculpabilis? fuit quidem in se, sed deliquerit in eo, quia civibus metu belorum trepidantibus, & intra quinque dies, nisi suspectus subveniens, urbem tradire decretabus confitit; peccatur enim, at Venerabilis P. Canifius, de pecc. alien. §. 5. cum quod ab aliis nequerit sit, a nobis quasi suffragium accipit, & tacite approbat. Christus Dominus olim austere exprobavit Phariseis, quod factis Patrium suorum in necem Martyrum contentivit. Cur autem ita? non legitur in scripturis, quod Pharisei (Luz. 11.) cuiquam Martyrum violentias manus injecerint? verum id quidem est, sed cum Patres occiderant, illi sepulchra ad tumulanda occisorum corpora considerarent, ideo Christus acriter in eos invectus: Vs vobis! -- consuevit opelitus patrum velutorum, quantum ipsi os cedentes, vos autem adscicatis serum sepulchra. Enim Christiane, hi omnes aliena malitia particeps facti sunt per confessum: nunquam observasti, quid contingere soleat, cum Cytheradus cytharam pulsat? est mirabile cum fides tendit & relaxat, cum digitis omnes percurrit, non altera cythara & parietis pendens, & portus intata, tandem canticum conbat & tintinet. Eandem in morem, si peccatorum aliquis tenet tympanum & cytharam, & gaudet ad sonum organi, (Job. 21.) volo dicere, si vetitas mundi voluptates amplectetur, & tu confones, contentias, corridaes, non impediens, cum posses aut deberes, ejusdem toni, id est, ejusdem criminis reus eris apud Deum. Quarum, an hoc peccatum confessum hodiecum frequenter in u. fu sit? Est pro dolor frequentissimum!

S. II. Secundo, qua ratione contentientem aliena malitia participem reddat.

4. In primis hoc peccatum confusum delinquent Reges, Principes, ac Magistratus, qui licet in se boni & p[ro]p[ri]i sunt, tamen haræcæ, blasphemias, usuras, larocina, lupanaria, pauperum oppressiones, aliaque publica flagitia in suis diotionibus impune diffundunt. Mirabile est, quod Ecclesiasticus de idolatria Regum Iuda pronunciavit: Propterea David, Esrahiam, & Ioseph, etc.

De tertio Peccato alieno.

nos peccatum commiserimus. (Ecccl. 49.) Sancte Viri, qua veritate hoc affirmas? non metuis instigationem latronum Barabbatum in libertatem afferendam pro Christo petierunt. (Matth. 27.)

5. Ulterius peccato confusus delinquent illi patres-familias, qui hominibus discoloris operam praefant, lufores, aleatores, fures & raptores in domos suas recipiunt, res furtivas occultant, disfracunt, aut alia quovis modo ad nefas cooperantur. Sanctus gentium Apostolus inter alia peccata, quae in juventute commis-erat, illud amare deplorat, quod ad necem ac lapidationem S. Stephanus concurrebat. Cum fundaverit sanguis Stephanus regis fui, ego a[n]t[er]bam, & confundebam. (Acto. 7.) Quid? an ergo Saulus lapidantium numero fuit? an lapidibus propriis manu projectis innocentissimi Protomartyris cerebrum confringit? nihil minus? quid ergo? lapidantium vestimenta ac reculas custodivit, confundebat vestimenta innocentium illorum, quo facto, ut ait Augustinus, serm. 1. de Sanct. grande peccatum commisit, quia omnium lapidantium manibus ad necem Martyris cooperatus est.

6. Iterum peccato confusus delinquent Superiores, Praetores, & officiales, qui moderantur Reipublice prout, cum publicis morum corruptelas, intertemporias, choreas, turpes contumacias, libidines, & in diebus festis mundanis, aliquae vita non coercent. Sacerdos Nehemias cum vidi in Iuda calcantes torcularia in Sabbatho, portantes acervos, & onerantes super Afinos vinum & uvas & fructus: insuper ubi confixus in Hierusalem Tyros, qui in urbem inferabant pices & omnia venalia, & vendebant in Sabbathis filii Iuda, tuni zelo Gloria Dei correptus, obgurgavit optimates Iuda, inquiens: (Ezdra 13.) Quia est haec mala, quam r[ati]o hic factis, & profanatis dieis Sabbathi? Qui nam ergo profanarunt Sabbathum? nunc quid Tyros qui inferabant pices, & alia venalia? cur ergo Nehemias invenitur in optimates & non in Tyros? Nimirum, quia ad illos spectabat attendere, ut servaret Sabbathum, illorum erat impedit, ne venalias in die illa invenirentur. O si hodiecum viveret Nehemias, & videret, quia in Dominicis, Festisque diebus fierent, quam zelus inveniretur in Superioribus populi, eisque exprobaret, quod dies Deo factios in fidei diaboloi mutari permittentur, inquiens: Vos rei estis omnia blaphemiarium, laciviarum, aliorumque criminum que non coercent: quia non solum qui haec factis, sed etiam qui confessantur facientes, ferunt, prout loquuntur Augustinus, Ser. 1. Dom. 26. p[ro]p[ri]e Pent. T. 10.

7. Insuper peccato confusus delinquent Senatori, in curis, qui ut alteri placeant, qui ut amicitiam conferant, aut mutuum obsequium sperare possint, contra suammet scientiam, & conscientiam, suffragium ferunt. Sic Herodes & Pilatus, (Luc. 3, 5.) qui ante invicem inimicissimi erant, amici facti sunt: quia amicitia non alta, quam illa, quia in necem innocentissimi Dei Filii conspirarunt. Sic Judeorum plebs, ut Phariseos & synagogæ Mi-

verunt: *Verisimile est filio, & filia abhanc furo patrem confessi, & cooperatos esse nesciendi.* Et hec causa fuit, quod ad idem lapidationis supplicium una cum parente iustitiae fuerint condemnati.

9. Denique peccato consensus gravissime & maxime delinquent parentes, qui filii sui per varia, eaque turpissima sceleris ad eternam perniciem pleno curso festinantes ad eum non obfluent, ut eos etiam in sua nequitia confortent, atque confili & opera juveni. In Levitico c. 20, quandam praecepit Deus: *Siquis deridet de famae sui blabore, morte morietur.* Ubi sciendum, quod Gentiles et tempore habuerint crudeliter lorum fulceperit. Sed Mare & fratris ihu in dignitate ferentibus, ubi Latetiam Parisorum militum est, in itinere per vim rupes & in cælesti conluctus fuit, quin imo erat fratrum audacia, ut Thoma, quo sanctum eius propofitum labefactarent, impudicum mulierem submiserint: cohortuit innocens juvenis, verum ingeniosus cœpit amor fugitifum periclitanti confilium: ex ardente foco arrupit titionem, eoque impudentem pellicem perfectus in fumum egit, tam gloriolus vicit, ut ab Angelis celesti cingulo circumdatu posse omni libidini nisi fons curerit. Alter in medium prodebat Thomas Morus, insignis Regni Angliae Canticularius, (*Surius in Commentariis*, fol. 261.) cum Henrico VIII. Anglia Rex repudiata legitima conjugi cum infami muliercula Anna Boleyn invito Pontifice inceptuosis nuptias celebraret, & se pro supremo Anglicana Ecclesiæ capite haberi præcipere, Thomas Morus, contentientibus aliis, constansfuisse Regis desideris refutavit. Ponuit in illo regno rebus omnibus esse florentissimus & tamen, ne Deum offendere, abdicato cancellariatu, spretis dignitatibus, ab illis divitis, non attento filia & amicorum exulta, pro Dei & Ecclesiæ honore caput refecundum præbuit. Tertius denique adiit Thomas in eodem regno Angliae Cantuarieensis Episcopus, (*Surius 29. Dec.*) Cum Henrico II. Anglia Rex leges ferret immunitates ac dignitatis Ecclesiæ præjudiciatas, Thomas Regis mandatis imperterrite fete oppulit, ita ut Rex indignatus ad suum illum tribunal citaret. Venerabilis Vir contra incompetentem Judicem protestatus ad supremam Romanæ Sedis tribunal provocavit, atque simul elius apparitorum infulis pectoris & regno abiit. Interea Rex vocatis ad se Thomam confanguebat, interpositis lububstantiis & exili minio severe præcepit, ut illum lacrymis & sanguinis ad suam sententiam flecerent. Fecerunt amici quod iussi sunt; verum miserabilis lamentantium affectus non potuit pastoralem faci Præfusum constiutum labefactare. Quid tandem? tandem Pontificis & Ludovicis Gallicani Regi caudam Pontificis & a fidei honestate oblitera & domo paterna expellere, & lapidare: Verba legis Divina sunt: *Quod si in pueris non sit invictus virginitas, ejusnam eam extra fores domi patris in & lapidibus obruerit: Puta que Oleaster hauc Dei*

regnum moliri, & ideo Rex vehementer excaecederet, fuere, qui gratiam Regis captaveri, sanctissimum ac innocentem Dei famulum in ipso templo horis vespertinis vacante crudeliter obruncrarent. En! mi Christiane, hoc triple tripliis Thoma exemplum tibi ante oculos statue: cum a mundo, a carne, a demonio ad nefas invitatis, cogita Thomam Angelicum, qui lascivienti furor, cogita Thomam Cancularium, & Thomam Cantuarieensem Episcopum, qui duobus Angliae Regibus infra dicto animo refuterunt, temperque in animo versa illud Pii Pontificis effatum, ap. Grat. Epist. p. 1. dist. 83. Can. 4. *Quid prodest quod error non polvit, qui consenserit praefatis errantibus?*

regnū moliri, & ideo Rex vehementer excaecederet, fuere, qui gratiam Regis captaveri, sanctissimum ac innocentem Dei famulum in ipso templo horis vespertinis vacante crudeliter obruncrarent. En! mi Christiane, hoc triple tripliis Thoma exemplum tibi ante oculos statue: cum a mundo, a carne, a demonio ad nefas invitatis, cogita Thomam Angelicum, qui lascivienti furor, cogita Thomam Cancularium, & Thomam Cantuarieensem Episcopum, qui duobus Angliae Regibus infra dicto animo refuterunt, temperque in animo versa illud Pii Pontificis effatum, ap. Grat. Epist. p. 1. dist. 83. Can. 4. *Quid prodest quod error non polvit, qui consenserit praefatis errantibus?*

11. Epilogus. Finio! & quid pro corone? Sara Tobia Junioris usor successore septem viris copulata est, sed infelici conjugio: quippe omnes septem a demoni, nomine Almodoe, miserandu in modum strangulati sunt. Non erat hujus rei culpa pesaram, & tamen, cum inter illas & unam ancillaram difasco oritur, hæc intemperante bilis atra Dominam interfecitrem virorum suorum vocavit. Constatuta Sara (*Tob. 3.*) ascendit in superius cubiculum, ibique in lacrymas & genitum cœlum, & non contenti quod in seipso pessimi sunt, etiam aliis peccatis iniquitatis affractant, sive regnum peccati, quod Christus extirpatum voluit, latitudine propagant: quinam sunt illi: qui ad alienam malitiam conflito, iustione, confessu, & praefactum irritatio cooperantur. Vix illi! quia Dei Filius omni ut judex venturus in ejusmodi demonis Apóstolos, animarum raptores, & sic Incarnationis contemptores immisericorditer invenetur, & non repellet. Quæcumque modo alias alium exemplo, verbo, blanditiis, aut negligentiis ad peccatum inducit, animam perdit, atque hoc super re Doctor Seraphicus. (*S. Basav. Sesm. 2. in Fir. 2. Per.*) Vah! inquit, ego illud peccatum non ipsu commisi! quid tum ergo penas non promenui? Nego consequiam: loqueris adinistrari illius Tymanotri, qui cum in prælio caput una cum ceteris militibus occidendum esset, excusare te obtendere coepit: ego gladium non traxi, neminem hostium interfeci! Esto ita, repulisti; hostis tamen reus es mortis, quia cympano militis ad pugnam animati! sive adactio per viscera ferro illum finus fecit.

2. Proprio. Agite, Chritiani mei, ut contra materiam ordinem tenemus, loquamur de quarto peccato alieno, quod committitur Irritatione! Explicandum erit, qua ratione hoc peccatum verbo, opere, & exemplo perpetrari potest, quas penas post se trahat, & quomodo illi repugrandum fit. De hoc peccato ita loquuntur Venerabilis P. Canifus, de peccato alieno, §. 6. Per Irritationem alienæ malitiae cooperamus, cum siue alium ad iram, vindictam, blasphemiam, crudelitatem, aut confusa vita, seu diliti id faciat, seu faciat, & quæcumque alia ratione provocamus. Favete!

3. Confirmatio. Peccatum irritationis in primis committitur verbis sceleratorum illorum, de quibus S. Apostolorum Princeps enunciatur, (*2. Pet. 2.*)

quod

Hodierna dies, quia natus est nobis Salvator Mundi, deberet esse virtutum

quod sint pellicentes animas. Poeta, (Byerling. in Theat. V. Elegynt.) ut Hercules eloquentia symbolice dilaudarent, pingere illum solebant cum perfornata lingua, & qua aurez canentia in magno numero prodibant, quibus auditorum animos vinculabat: indicare hac pictura volueret, Hercules tam eloquentie suade fuisse, ut auditorum corda in partem, quam volebat, nunc ad bellum, nunc ad pacem, nunc ad voluptates trahere potuerit. Oh quot eximodi Hercules inventauunt, proh dolor! in mundo, quibz blandiloquentia, & verbis officiosissimis benevolentiam aliorum captantes nihil aliud intendant, quam ut illos in vindicta, in luxuria sceleris, & in demonis retia trahant. Hoc rum omnium antefignatus est infernalis Lucifer! In principio, quando Deus calum & terram, & preptimis innumeris Angelorum myriades ex nihilo produxit, simul illis Dei Filium cum tempore humanam naturam assumptum, & in stablo nasciturum revelavit, voluitque ut hunc tanquam suum Dominum ac caput humillime adorarent. Conferre plurimi, verum Lucifer nativa sua pulchritudinem intuitu indignum ratus, quod humanæ naturæ subiici deberet, non solum precepto Divino refutat, sed & alios Angelos in partem rebellionis traxit, non quidem cogens, prout loquuntur Thomas Angelicus, p. 1. q. 62. ar. 8. sed quidam quasi extortione inducens, & ideo vocatur princeps tenebrarum: quia haec extortione ceteros Angelos in armis gelentibus tenebras pertraxit. Sub hoc Princeps & antefignano deinde stipendiæ fecit uxori Jobi, quo maritum alias patientissimum, & tanio prosperis quam adversis Deo grates referentem ad blasphemias concitat, horata, ut Deo maledicenter, & mortem sibi ipsi impetraret. (Job. 2.) Sub hoc principe & antefignano stipendiæ fecit Phenena Elecna secundaria uxor, quo qui ei Deo donis prolibus fecunda fuit, Anna primaria fecit sterilem Elecnam conjugem sarcasim & expubrationibus adeo irritavit, obficiens illi testilitatis ignominiam, ut Anna, nisi fuisset formina perquam religiosa & Deo devota, in impatiencias & blasphemias posuisse erumperet. (Nom. 31.) Sub hoc principe & antefignano stipendia fecit impura Putipharis uxor, quia innocentissimum Josephum ad turpissimum facinus, apprehendo etiam violenter illius pallio pellexit. Sub hoc principe & antefignano stipendia fecerunt mulieres Madianitæ, que Israelitas in liminibus suis regionis advenientes ad turpissima facinora invitavunt; quo propter Deum praecepit Moysi, ut principibus, quorum coningenita hec criminis contigerunt, in patibulo fulpensis, Madianitarum inviatis, quae mulieres immixtioriter omnes deleret, & extirparet.

4. An hodiecum adiuxi inter Christianos supersum, qui cum in morem sub Luciferi stipendia faciunt? supersum utique: & in primis quidem Filii Familias aut famili, qui paternales, impiuoriger, & obstinati verba con-

tumeliosas parentibus & superioribus in faciem obiiciunt, colique ad iracundiam, ad juramenta, & blasphemias incendunt. Secundo pueri ac puella, qui homines (feminas & simplices) ludificant; aut etiam socios in re, quam ægerime sustinent, vexationibus, & fannis adeo exasperant, ut imprecations exinde, & nonnquam diuturna iniuricia consequantur. Tertio, qui alios in conviviis, & comportacionibus ad inconditos haukus, aut in altercationibus & diffidit, ad arma, & duella provocant. Quarto, qui inter conjugos optimè si conscientes zelotrias & dissensiones iniquissimis sulurationibus adeo suscitant, ut nonnquam ad divortia, & irreconciliables hostilitates res devolvatur. Res inquit, quia vias publicas non reficiunt, & ideo aurigis, & vectibus ex impunitate jurandi ac blasphemandi occasionem præbent. Sexto, impuri lenones, qui blanditiis & promitionibus sexum alterum nimis credulum ad nefas invitant. Septimo, qui lativos, & venem spirantes libros aut cantilenas componant, vendunt, emunt, impriment, retinent, aut in manibus liberorum aut subdiletorum relinquent, quorum auditione vel lectio innumerabilis anima depravantur, & perirent. Octavo denique parentes, qui alpere in verbis, & verberibus filios tan dire domi tractant, ut illi ad aliena, si non baretricorum servitia, non fine depravationis periculo fugere cogantur. Generosissimus David, (1. Reg. 26.) cum dormienti Saul hafass & lycophum aquæ abstinet, & dein clamore, quo Beliducum Abner compellavit, dormientem excitavit, inter alia hec verba locutus est Regi Saul: *Maledicti in conspectu Domini, qui egerunt me hodie, ut non habeam in hereditate Domini, mortem sibi ipsi impetraret.* (Job. 2.) Sub hoc principe & antefignano stipendiæ fecit Phenena Elecna secundaria uxor, quo qui ei Deo donis prolibus fecunda fuit, Anna primaria fecit sterilem Elecnam conjugem sarcasim & expubrationibus adeo irritavit, obficiens illi testilitatis ignominiam, ut Anna, nisi fuisset formina perquam religiosa & Deo devota, in impatiencias & blasphemias posuisse erumperet. (Nom. 31.) Sub hoc principe & antefignano stipendia fecit impura Putipharis uxor, quia innocentissimum Josephum ad turpissimum facinus, apprehendo etiam violenter illius pallio pellexit. Sub hoc principe & antefignano stipendia fecerunt mulieres Madianitæ, que Israelitas in liminibus suis regionis advenientes ad turpissima facinora invitavunt; quo propter Deum præcepit Moysi, ut principibus, quorum coningenita hec criminis contigerunt, in patibulo fulpensi, Madianitarum inviatis, quae mulieres immixtioriter omnes deleret, & extirparet.

S. I. L.

5. Dein peccatum Irritationis non solum verbis committitur, sed etiam & quidem multo pericolosius opere & exemplo; si enim teste Antonino p. 4. tit. 5. c. 22. §. 2. tanta est frag-

De quarto Peccato alieno.

litas humana, ut ad fidulum unius verbi dejetiam comedendi, etiam animalia hoc privilegium in suum favorem traxerunt. Sed quod hominæ facit, ex dispensatione Divina fit? quis animalibus licentiam dedit? nempe quia viderunt homines carnem dispergere, & comedere, etiam ipsa dispergit, & comedunt. Rex David, (2. Reg. 11.) ubi Bethabeam deperit, comedit veritam carnem, & ut Liberius sibi viam comedendi aspergit, Uriam Bethabeam maritum interfici julit. Quis non ex pessimo Regis exemplo maxima prognosticit? subdit enim formabunt hoc argumentum: si Rex noster comedit carnes, quid ni & nos? nam teste Cypriano adulterium distinxit cum videtur. Quis erat occasio tot carnalium peccatorum, ut adulteriorum, & impunitatum, quam David? sciebant filii patrem carnem manducasse, & quanta ex scandalio facinore exorta sunt crimina? Amnon primogenitus ejus oppresit fororem Thamar: Absolon ingressus est ad concubinas patris sui coram universo Israel: Adonias praetendit Sunnitidem in uxorem, que fuerat uxor Davidis: Salomon totus quantus in prædam datus est impuro amoris erga mulieres Moabitidas, & Ammonitidas: quia, unde eius carnium tam frequens in familia David? ab exemplo patris, & unde hodie rot fornicationes & adulteria, ut quasi licita esse videantur? unde ab exemplo superiorum & parentum? illi a carne non abstinent, ideo filii & subditi etiam licentiam comedendi carnes competere arbitratur, & sic ingentis scandala per integrum familiaris, ino per integrum regionem extenduntur.

7. O quam terrible irati Namini suppli- ciam incarret infelix ille, qui primus tot subsequentium fecerum somitem fulcivit? nimis enim quam verum est Bonaventura: Luc. cap. 17. pronuntiatum: *Cum quis male exemplo amici proximi occidit, & iste ideo moris dignus efficit. Vultus hujus rei exemplum? Cum fatus, rex Pharaon (Exod. 14.) cum suo exercitu filios Israel usque ad litus rubri mari perqueretur, Moyles elevans manum virga sua mare percussit, & ecce! in medio mari semitam aperuit, ita, ut aqua iustat mari a dextra & a sinistra flante populus sicco pede transierit, adeoque integrum mare Moyles & populo ad terram promilliois proficisci non potuit restire. Verum quid contigit in deferto Sin? ibi cum populus adventans aqua indigret, Deus misericordia erga sitentem populum nos præcepit Moyli, ut prodigiola virga petram percurret. Fecit Moyles, quod iussus est, & ecce! ex sicca rupe egredi fuit aqua largissima, (Nom. 20.) quo facta Moyles & Aaron ex irati Numinis ore audit terribilem sententiam: *Nos int̄ducetis hos populos in terram, quæ dabo eis.* Res mira, & magna! exiguis aquam rivaliter Moyles ab ingenua terra promulga impedit, quem impedit non potuit integrum mare. Quid quanto deliquit Moyles? Sacerdi interpretes varias afferunt rationes, verum Abu.*

sub alas congregare voluerit, avocantur, per-
verterunt, & in interiorum dantur.

5. *Proposito.* Sicut enim aucto capio diffe-
rendi de quanto peccato alieno, quod commis-
titur laudatio peccati, ubi etiam, quoniam in
eandem materiam videatur incidere, de irifi-
one, seu iudicatione virtutis mentio fieri. *Duo*
latus genera peccatorum, ait S. Aug. in Pl. 69.
reverentiam & adulantium. Sed dico magne Ec-
clesie Praeful, quinam potius nocent? quos
magis fugere, & aversari oportet? *Plus noce-*
pergit S. Doctor, lingua adulantium, quam ma-
nus peccatorum. Videamus, quia documenta
cauter! Favete!

G. I.

3. *Confirmatio.* Imprimis cum de inani homi-
num laude difflimus, scindam sit, etiam i-
plam virtutem in faciem laudari, rem esse po-
riculosam, ita enim comparati sunt hominum
animi, ut quos temporalis afficit, aut perfe-
ctio feliciter non potest, nonnunquam aura hu-
mani favoris seu adulatio in transuersum agat.
Sacer Chronista ubi tentationem Christi in de-
ferto fusa commemorat, tandem narratioem
suam his verbis concludit: *Confundam omni ex-
cuse dilectorum recusif ad illa, usque ad tempus* (Luc. 4.) *Uisque ad tempus?* quale est illud
tempus quo diabolus redemptio certaminecum
Christo dem in arenam defecit? S. Petrus
Chrysologus serm. 17. putat hoc Evangelista
affectionem intelligentem esse de tempore, quo
Dei Filius venit in regionem Genesaron: ibi
obviavit habuit demoniorum legiones, quae cu-
ravit, & adoravit eum, clamans vocem magna:
Iesus Filii Dei afflitos! adiutor ei per Deum, nemo
resque! (Marc. 5.) Mirabilis rerum mutatio!
quid est, quod infernali inimicis, qui ante
Christum trium tentatione provocavit ad la-
plam, jam illum contremisens ac procidu-
dore: ministrum rationem subvenit idem aureus
Ecclesiæ Doctor: *Credidi infelix, quod cum*,
quem maneris sequitur infelicitas, posse saltem a-
duatione pulvra. Hoc belligerando modo, vide-
liles adulando, voluit atq[ue] illitibus hollis refor-
tare damna, quia in deferto, in monte, in tem-
pli pinnaculo passus fuerat. Sie hostium agre-
re amat diabolus; quem decipere nequit fraude,
sternere laborante, & plenaria que etiam insi-
hominem in peccata non prisciperet, sicut id
efficit, ut operum virtuoforum merita illi ful-
furetur & perdat. Ideo S. Greg. Mor. 1. 56.
linguis adulatorum comparat locutis; sicut e-
min locuta in terra Aegypti olim herbam adu-
lantiam, si boni aliquid preferi compicimus, bo-
nissimorum laudibus coronamus.

4. *Deplorabile corrumptum nobis ante oculos po-*
nit Jeremias Propheta: c. 11. *describit olivam*
ubermem, pachram, fructiferam, & speciosam,
& ecce! cum nihil minus expetabatur, in
momento oculi, ad vocem loquula, grandis exar-

dita,

dicta, ac facta omnia, seu iusta seu iniusta
sunt, sive in emolumenium sive in oppressionem
subditorum sedant, tanquam aquiloni deprae-
dicant, non alium in suum, quam ut favorem
Principis accepimus, & crumenam laginem
Dicuntur de Carolo VIII. Galliarum Rego, (S.
Mauri. Natusq[ue] Ord. Capua. de Adulat.) quod
extrema exigitudine decumbens, & cum Bernar-
do cubiculario suo de morte, de vanitate re-
rum mundanarum, aliquis id genus rebuscol-
locutus inter alia illam interrogatur: scis, mi
Bernarde, quia causa subest quod tam paci
Reges flentientur & taceant, & labia ac hu-
meros subfracti Bernardus tandem ipse Rex
subfinitus. Hac causa est, quod parasitæ ac
adulatoribus, quos numerose circum se habent,
liberales adeo aures praebent. Et vero rem a-
cuit tegit sapientissimus Rex! *Vultis rationes*

6. Ratio fere principia est, quia aliena lau-
datio peccatoris conscientiam quis callidus
ac infestissime reddit. In veteri Testamento
vix quidquam fevieris prohibuit Dominus De-
us, quam sacrificium Moloch, adiunctiones terri-
bles minas: *Sicut devisor ad feminis pro iusto* Moloch, *mors moriat, ppalus toro lapidabit* sum. (Levit. 18.) Quid ergo Dominus Deus in
hoc sacrificio usque adeo difficultus? Percepit
explicationem Abulensis: Moloch erat idolum
ex metallo fusum, intus concavum, quod sup-
posito igne totum quantum inflammabatur, &
quando intus ferri in cibano candebat, tunc
in ulnas monstri reponeretur innocens infantulus
heu! quanto cum dolore tam miser proli-
xius, quam afflicta matris, quae prætens adfice-
debat! quid porro? Ne parentes timetatem
suum abundantius linguis excipiunt, a mentis
suo more reverentes.

7. Quid mirum proinde, quod Dominus Deus
hoc laudationis peccatum extremo odio
averteret, illigique supplicia proflus terribilis
decenit? audi Psalmittam: *Quantum laudatur*
peccator in desideriis nostris facit, & indecens
dicit, exasperans Dominum peccator. (Psalms.
9.) Quasi dicere, quoniam peccatum non tan-
tum toleratur, sed excusat, & voluntates peccatoris
non tantum non convertuntur, sed magis
magis magistri pervertuntur: Item quoniam ad-
ulatorum simulata amoris affectu proximum ab ope-
re bone avellunt, a pris propostis removent,
ab oratione retrahunt, a familiis confortis elon-
gant, ad delicias exhortantur, ad recreations
invitant, ad voluptates stimulant, ad vindictam
excitant, ita ut ille verbum Dei spernere, Si
crucem maiuscare, & in scleribus obfirmari
incipiat, atque tandem instar eorum, qui a
Tarantula, animalculo venefissimo intoxicati
sunt, ridens ac saltando percat, quoniam,
inquit, hoc fit, exasperans Dominum peccator,
ita gravissima supplicia huius peccato decrever-
it, inquirens per Prophetam Ezechiel c. 13.
v., qui confundit pulvilles sub capite universi statis ad
capitales animas: quiniam sunt illi, qui confundit
pulvilles, & faciant cervicalia? responderet S.

Gregorius Mor. l. 28. c. 4. Quicquid male ageribus adulatur, saluum sub capite, & culis jenesis pente, ut qui corripi ex culpe debatur, in ea fultus laudibus mollier quisiverit. Itis ergo adulaturibus va communatur Dominus, qui volecula comminatoria in scripturis ordinarie aterna damnatio subauditur.

¶ III. Tertio, illis qui visus eris retrahuntur a plena.

8. In eandem peccatum incident, qui non solum perperam facta laudent, & exultant, sed (quod idem delicti genus est) virtutem ac bonorum operum exercitationem rifiusexplodunt, & ludicrunt, eaque animas, que aliorum spiritu agitate terrena deficiunt & ad celestia anhelant, tuncquam bardas & humano consortio profus indignas despiciunt. Cum Carolus V. Romanorum Imperator (Men. cont. 3. c. 36.) in media terrena felicitatis curu regno abdicaverat, indicib[us] est, quam modicarier ubique locorum super hoc facta fuerit fugillatus: aliqui opinabantur, Carolum sceptro ac regnorum renunciante, ob impotentiam mortoribus: alii dicebant id factum fuisse ob felicitatem Henrici Galliarum Regis, quoniam formidabat: iterum alii putabant fuisse desperacionem aut verecundiam, quia Divodorum armis expugnare non poterat. Denouo alii, fuisse remosum conscientie obexpugnatum Romanum, & captivatum Christi Vicarium. Denique rursus alii, factum fuisse ex ambitione, ut videlicet mundo demonstretat, se non solus dominari regni, sed regna etiam contempnere posse. Si hodiebus fieri amat; non fit aliiquid opus bonum, quin agimus ejusmodi fugillatus accedant, illudque carpant, & taxent, dicentes, effi hypocrisi, esse scrupulostatem, eae antxi & delirant animi exorbitationes, & quae sunt simili.

9. Cum celestis mundi Magister Apostolis suis revelavit appropinquare tempus, quo ad mandatum Divini Patris paucum suum ordiri, & a genitus ac Iudeis captivus duci, flagellari, spinis coronari, illudi ac crucifigi deberet, confituntur fuit Dicipuli, Petrus vero praeterea inventioribus sublinitutib[us]. *Adest a te Domine! non erit tibi hoc!* (Matth. 16.) quibus verbis di, cere voluit, tu es Christus Filius Dei vivi, non decet tuam Majestatem, ut tam indigna a viissim hominocibus patiaris, qui potius auge, honori tuo confule, & te provocet. An gelorum exercitibus contra inimicos defende! quid responsi retulit Petrus? *Vnde post me satabis, repulit Christus, scandulum es mihi, quia non sapis ea, que Dei sunt, sed qua sunt hominum.* En grandem indignationem! Petrum fathanam vocat; neque id mirum, ait S. Hilarius, quia infinitus diabolus voluit Dominicam paucissimum, mundo tam satulare Christo tam gloriosem impedit. O quod ejusmodi fathanus hodiendum inventetur in mundo, qui fecit in seipsum perverissimi sunt, ita & alienam virtutem aqua ex eo ieiunari non possunt. Principue autem eos,

qui a via iniurias ad Deum ferta premitentia revertuntur, praeter ceteris Iusti habent, dicentes, esse melancholicos, esse extaticos, esse cothurnatos, esse atra bile agitatos: quibus fannus & sarcasmus nonnunquam efficiunt, ut imbecillis anima ferendis ejusmodi illusionibus impar in primita peccata relabatur, & sic in illa calo tristante, inferno plaudente Dominica passionis pretium aternalter perireat. O quanto suo malo!

10. Dominus Deus grandi olio Iracondia exarsit contra Amalekitanum gentem, iniquis: (Ex. 17.) *Dileto memoriam Amalekis sub calo.* Pracepit infusus Moyssi, ut inviati gentem ferro & flammis exterminaret, quod praecepit denique a Rege Saul executioni datum est, regione Amalekitanam, eorumque urbis, pagis, pafuis, hominibus, & pecudibus funditus eversis. Quae unde tanta Dei indignatio contra hunc populum? an ex eo, quod Amalekitanum populo Israel ad terram promissum ex Egyptio itinerante in via refutavit? Omnia! hoc erat illorum delictum, sed duplicit circumstantia notabiliter aggravatum; nam primo Amalekit fuerunt cum Iraelitis proxima consanguinitate conjuncti, quia Amalek fuit oriundus ex Eliphaz filio Esau, qui Esau fuit frater Jacob, a quo tanquam suo genitore Iraelites languinem duxerat: ergo omnino inconveniens erat, ut amicis, & consanguinitatis ex eodem flame prognatos se se opponerent. Secundo Amalekit fuerunt primi, qui contraherantes Iraelitas arma arrupuerunt; ubi enim Scriptura ait Nam. 24. *Principium genitum Amalech, ibi Chaldaea verso si sit habet: Principium illorum Irael Amalech;* consequenter hac persecutione non solum efficerre facile potuerunt, ut Iraelites needum prolixi a terra Egypti distantes bellorum metu illius reverterentur, sed infusus hoc scandaloso exemplo fuitimis gentibus insam praeberunt, pariter arma contra Iraelites arripiunt, eoque persequendi. Non mirum proinde fuit, quod Dominus Deus terribilis iram contra sceleratam gentem conciperit, ejusque perniciem ac exterminationem in sceleris peccatum decreverit: *Dileto memoriam Amalek! Audiamus haec de re Abulensem, in ea Regul. 15. quiescit 2. Magis persecutus Amalekita, eo quod ipsi pagaverint; primi contra Irael, quam omnes alii gentes, & in his deinceps occisionem exteris gentibus pagaverint contra Irael.* Enim mi Christiane, quam dannabile, & Divina indignatione dignissimum crimen istis, qui ad promissum aeternae beatitudinis partem perigrinatur, in via oblitore! et forsan plausum penitentis anima, quia ex Egypto ad virtutem & Christianam perfectionis causa transire desiderat, & quoniam primita fragilitas sibi fati conficia est, jam post expiatum conscientiam a periculis confortis abstinet, domi in solitude sacra lectio invacat, foris oculos a curiositate refranat, in dictis factisque modestis spirat, ac statim temporibus sacramenta frequen-

iat. Tu rides desperata metamorphosis, & animam illam in semita virtutis magnis passibus gadiantem illusionibus & verborum aculeis ab extemporaneis, ut sis, sanctificate ad primitivas familiaritates, ad jocos, ad rugas, ad choreas, ad sceleras revocas. Scis quid agas? impensis animam illam in periculum conjicis, ne ex injuria vexationis impatientia in Agyptum veteris nequitur revertatur: deinde alis etiam tui furfurius nugatoribus anfam præbes, ut & ipsi virtutem petulantem persequantur, & innumerabilia pietatis opera, Deo tam affimabilis, & ad falutem tam proficia præcipiant, etique hoc peccatum coram Deo tanto abominabilis, quia committitur ab homine Christiano, qui cum altero, quem persequitur, quasi amicitia & consanguinitate coniunctus, id est eodem sangue Divini Redemptoris empus, eodem genio, salvifici Ecclesiæ educatus, & eadem carne & sanguine Christi patus est, conseq[ue]nter vi sua conditionis potius Deo ad conversionem animarum, quam diabolu[m] ad earundem perversionem cooperari deberet. Vix ejusmodi irrufribus! quemadmodum enim præcepit olim Deus, (Ex. 21.) ut qui opicem vulnerebit, non tantum expensas in chirurgos & medicamenta factas, sed etiam opicu[m] interam neglegi damna faciat; ita qui hominem aliquem aut aliquam in spiritu[m] agitudo[n]em incide fecit, non tantum illa sceleris, sed etiam merita omnia coram Deo perire debebit, quia illa interim, si in peccato non luisset, luctuarum era, prout hic discutit zelofissimus Dix. conc. 2. Dom. 8. post Pent.

11. *Epilegus.* Tu ergo, mi Christiane, observa triplicem, quem tibi descripsi, inimicum sub triplex amici larvatum, de quo merito illud Divi Gregorii l. 4. Reg. Jud. c. 82. usurpatur: *Tanto majoris hostes eradicandi sunt, quando magis laudibus adulansur.* Primi generis sunt, qui de virtute tibi blandiuntur; secundi generis qui sceleris in te approbanti, tertii generis illi, qui virtutem improbat. Tu ad confilium Divi Hieronymi Ep. 14. ad Celant. omnium trium generis vultus quodam animi peccata, & primo quidem si sunt, qui tibi ut præclaræ ac insigni facinora blandiuntur, cogita, hæc esse blandimenta ad morem eorum carnificum, qui coram Christo genitifex ilium Iudicibus habuerunt, de cetero dic tecum ipso, abit a me, ut pro inani humanæ laudia aura interminabili celestis gloria premium venale habeam: *Non nosis Domine, non nobis, sed nominis tua gloria.* (E. 113.) Deinde si in te incurrit, qui pudenda, & eterna penitentia digna opera deprendunt, cogita, hos laudatores simillimos esse illi veneficis, de quibus Olau Magnus l. 1. c. 7. hist. septent. tellatur, quod laudando & homines, & pecudes soliti fint intoxicare, dicentes, quam speciosi homo, quam utili pecus, quam amoenum vicerum, & hac loquendi formula subito omnia emarcuerat, ac destruxerat: ita illi si approbent in te, quod vitiosum Claus Sticil. Casicb. Conc. Tom. II. Pars II.

est, & gratiam, & Dei amicitiam, & cali gloriam, & totam aternitatem tibi suffrantibus, infelicissimum te sine fine faciunt. Denique sive niant, qui virtutem in te carpant ac colligunt, cogita effulatum nocturnum & upurparum, quae lucem quam sustinere non possunt, averfantr, & confanter revocas. Scis quid agas? imprimis animam illam in periculum conjicis, ne ex injuria vexationis impatientia in Agyptum veteris nequitur revertatur: deinde alis etiam tui furfurius nugatoribus anfam præbes, ut & ipsi virtutem petulantem persequantur, & innumerabilia pietatis opera, Deo tam affimabilis, & ad falutem tam proficia præcipiant, etique hoc peccatum coram Deo tanto abominabilis, quia committitur ab homine Christiano, qui cum altero, quem persequitur, quasi amicitia & consanguinitate coniunctus, id est eodem sangue Divini Redemptoris empus, eodem genio, salvifici Ecclesiæ educatus, & eadem carne & sanguine Christi patus est, conseq[ue]nter vi sua conditionis potius Deo ad conversionem animarum, quam diabolu[m] ad earundem perversionem cooperari deberet. Vix ejusmodi irrufribus! quemadmodum enim præcepit olim Deus, (Ex. 21.) ut qui opicem vulnerebit, non tantum expensas in chirurgos & medicamenta factas, sed etiam opicu[m] interam neglegi damna faciat; ita qui hominem aliquem aut aliquam in spiritu[m] agitudo[n]em incide fecit, non tantum illa sceleris, sed etiam merita omnia coram Deo perire debebit, quia illa interim, si in peccato non luisset, luctuarum era, prout hic discutit zelofissimus Dix. conc. 2. Dom. 8. post Pent.

In Feste S. Joannis Apostoli & Evangelista. C O N G E P T U S X L I.

De sexto Peccato alieno, videlicet Subiectis. Dicit ei JESUS, sic cum volo manere, quid ad te? (Joh. 12.)

Tacere ad aliena peccata grande vitium est. Quis quilibet Christianus amore Dei & proximi tenerus peccantes corrigit, nisi gravissimum peccatum vel incurret.

1. *Tacere & virtus & vitium est: Virtus est, cum subiectim id, quod in præjudicium proximi cedit, aut pure virgit ad pascendum alterius curiositatem, cuius utriusque exemplum habemus in hodierno Evangelio. Cum Dei Filius in ultima cena reuelasset Apollolis unum ex Apostolico Collegio fore suum proditorem. mox omnes anxie intare coeparent, nunquid ergo sum? Christus autem tacuit, neminique nefarium hominem detexit, nisi foli illi Discipulo, quem diligebat, qui ex reuebat in causa super petus eius, & dicit: Domine quis est qui tradidisti? (Joh. 21.) Cur autem tacuit Christus? qui reuelatio arcari, quod Apostoli fecit cupiebat, vergetabat in præjudicium, & diffamacionem Ica- riotis. Ulterius cum hodie Petrus, quem [Dei] Filius ad sui lequelam vocabat, intuens Joannem interrogabat ei Dominum: Hic autem quid? nil alium illi reuelit Christus prater illud: Quid ad te? quare? qui interrogatio Petri pure & unica facta est ad pascendum ejus curiositatem. Tacere ergo in ejusmodi circumstantiis virtus est: & ideo in Evangelio legimus, Christum, qui trinitatem omnino annis absconditus filuit, etiam tum, cum ad Divinas legis promulgationem in publicum prodibat, hæc parciūlum loquebatur: Beatisimam etiam Dei Matrem nos nisi queratur vicibus, videlicet cum Archangelo Gabriele, cum cognata Elisabeth, cum Divina sua Proli in templo, & denique cum Familia in nuptiis Cana Galilæa fermocinatam fuisse, qui moderaror labia [sua], prudenterius q[uod] sit facer Proverbiales. (Prov. 10.) E diverso tacere etiam virtutem est, tunc nimis, cum aliena peccata, qui manifestando, corripiendo, aut corrigo impediri posunt, aut debent, tacendo diffundantur, sed prout loquuntur Venabilius Canifius in Catec. de pec. alien. §. 8. cum in templo vnum nequam silentium sibi subito, brevi enervi afferet deterrimunt, & s. si accendi, monenti, cor-*